3. tantaque F L : tanta P    6. Deus eis F : eis Deus L P    8. denuntiatque sibi quod F L :  
*om.* P    16. Boagdm̄ons F : Boagmos L P    20. visionem F P : visonem L

convalescebat, sed potius fortius egrotabat, quesivitque quod nomen insule foret: responsum est ab incolis quod propter amenitatem ‘Ierosolim’ vocaretur. Quo auditio statim de morte sua certificatus, de pertinentibus ad salutem anime disponens, devote migravit ad Deum. Hec in parte in aliquibus cronicis legi, in 5 parte ab illis enarrari audivi qui ystoriam de regno Apulie plenius cognoverunt.

## CXCII.

At Rogerius filius ducis Roberti Guiscardi genuit alium Rogerium. Rogerius, post patrem Rogerium Sicilie rex effectus, genuit Guilielmum et Constantiam 10 sororem suam. Hic Guilielmus honorifice et magnifice regnum Sicilie possedit habuitque uxorem filiam regis Anglie, ex ea nec filium habens nec filiam. Sane cum mortuo Rogerio patre et Guilielmus regni potentatum fuisse adeptus, prophetia quedam divulgata est, quod Constantia soror sua in destructionem duceret regnum Sicilie et ruinam. Unde rex Guilielmus convocatis amicis et 15 sapientibus suis consilium requisivit, quid sibi esset de sorore sua Constantia faciendum. Consuluitque sibi maior pars eorum ut eam morti traderet, si regni dominio volebat esse securus. Erat autem inter eos quidam nomine Tancredus, dux Tarentinus, qui fuerat nepos Roberti Guiscardi ex sorore, que creditur uxor fuisse Boadmontis principis Anthiochie. Hic detestatus consilium aliorum suasit 20 regi Guilielmo ne innocentem perderet dominam. Sicque factum est ut dicta Constantia servaretur a morte, et non sponte, sed timore mortis, quasi monacha nutriebatur in quodam monasterio monacharum. Mortuo autem Guilielmo sine filiis, Tancredus predictus Guilielmo in regnum successit sibique vendicavit absque Romane Ecclesie voluntate, ad quam regni illius ius et proprietas 25 pertinebat. Hic Tancredus, naturali prudentia preditus, valde litteratus fuit

16-17. regni dominio F L : regni et dominio P      19. Boadmontis F : Boagdmontis L :  
Sboagdmontis P

habuitque uxorem Sybiliam, pulcriorem dominam orbis secundum multorum opinionem, de qua genuit duos filios et tres filias. Primus dictus est Rogerius, qui vivente patre rex coronatus defunctus est, secundus Guilielmus iunior, qui vivente patre rex effectus est et mortuo patre aliquamdiu tenuit regnum. Interea vivente  
5 Tancredo et regnante, regis Guilielmi soror Constantia iam forte L annorum etatis erat, corpore non mente monacha in civitate Panormitana nataque discordia est inter regem Tancredum et Panormitanum archiepiscopum forte occasione ista, quod Tancredus iura Ecclesie usurpabat. Cogitavit ergo archiepiscopus quomodo regnum Sicilie transferretur ad alium et tractavit sagaciter ut Constantia nuberet  
10 Henrico duci Suevie, filio Frederici maioris. Henricus igitur, uxore accepta, ad quam regnum pertinere videbatur de iure, in imperatorem coronatus est a Celestino papa. Hic Henricus defuncto Tancredo regnum Apulie ingressus multos punivit qui cum Tancredo se tenuerant sibique favorem prestiterant et regine Constantie iniuriam intulerant et dedecus ingesserant contra sue nobilitatis  
15 honorem. Hec Constantia fuit mater Frederici II, qui nostris temporibus Romanum imperium non dicam rexit, sed potius fere ad destructionem perduxit, sicut in gestis eius plenius apparebit. Mortuo autem Tancredo regnum remansit filio suo Guilielmo, iuveni etate ac sensu. Henricus vero ingressus regnum cum exercitu pacem non veram cum rege iuvene habere cepit ipsumque fraudulenter  
20 capiens clam et paucis scientibus in Sueviam cum sororibus in exsilium misit ipsumque oculis privatum ibi usque ad mortem custodiri precepit. Huic Guilielmo iuniori filio Tancredi tres fuerunt sorores, scilicet Alberia, Constantia et Madania. Mortuo Henrico imperatore et Guilielmo iuniori castrato exoculato defuncto,  
25 Philipus dux Suevie tres istas filias Tancredi regis ad preces uxoris sue – que fuit filia imperatoris Manuelis, imperatoris Constantinopolitani, et relicta Rogerii, filii

Tancredi – de carcere et exilio liberas abire permisit. Et Erberia quidem vel Alberia tres viros habuit: primus fuit comes Gualterius de Brenna, frater regis Iohannis, de quo natus est Galteranus, comes Iopensis, cui rex Cipri filiam suam in uxorem dedit. Mortuo immo interfecto comite Gualtero a comite Thyboldo

5 Theotonico, Alberia nupsit Jacopo comiti de Tricario, ex quo habuit comitem Symonem et dominam Addalitam. Eo mortuo papa Honorius maritavit Alberiam comiti Tigrimo, palatino comiti in Tuscia, et pro dote tradidit ei comitatum Licie et Montis Iscaliosi in regno Apulie. Constantia vero fuit uxor Marci Ziani ducis Venetorum. Tercia soror, que Medania dicta est, virum non habuit. Hec de

10 successoribus Roberti Guiscardi in regno Sicilie sive Apulie usque ad Constantiam matrem Frederici imperatoris, filii regis Henrici, dubia michi non sunt, referente ea michi quodam prelato Ecclesie digno fide, qui quidem ista non vidit, sed a patre suo, qui fuit de genere et parentela regis Tancredi, veridico et legali homine, hec ita esse didicit et audivit. Post hec de comitissa Matilda dicendum, que fuit

15 contemporanea Roberto Guiscardi.

## CXCII.

Mater huius comitis filia fuisse dicitur cuiusdam qui in Constantinopoli regnavit, in cuius curia fuit quidam Ytalus, nobilis moribus magis quam genere, liberalis, industriosus, in armis strenuus et omnibus dotatus donis, quibus militare genus clarere solet. Propter hec omnia erat cunctis graciosus atque amabilis. In hunc filia imperatoris iniciens oculos clandestino matrimonio est coniuncta. Acceptisque gaudiolis que potuit habere atque pecuniis, cum ipso in Ytaliam fugit applicuitque primo in episcopatu Regino. Pater vero domine, que unica erat sibi,

20 25 fecit eam perquiri, si quo modo inveniri posset. Inventaque est a querentibus in

1. Erberia F L<sup>a.c.</sup> : Elberia L<sup>p.c.</sup> : Alberia P    2. Alberia F : Alceria L P    4. Thyboldo F : Thybaldo L : Tybaldo P    8. Marci Ziani *ed.* : Marciziani F : Marcisiani L P  
18. Costantinopoli F L : Costantinopolim P

episcopatu predicto requisitaque ut rediret ad patrem cuicunque proximo principi maritanda, respondit se hunc omnibus preelegisse, impossibileque fore ut derelicto ipso alteri carnaliter iungeretur. Nunciantur hec imperatori, mandatque illico approbationis litteras matrimonii sic contracti, mittit pecuniam innumeram et 5 iubet emi castra et villas, quecumque pretio possunt venalia repperiri, et nova hedificari de novo. Emunt in eodem episcopatu tria castra sibi invicem valde propinqua, propter quam propinquitatem regio illa ‘Tria Castella’ vulgariter nominatur. Nec multum longe a predictis castris arcem quamdam domina hedificari fecit in monte inexpugnabili, que nuncupatur ‘Canossa’, ubi Matildis 10 nobile fundavit monachorum monasterium et dotavit. Hoc in montibus. In plano vero Guastallam atque Suczariam iuxta Padum emit et plura monasteria hedificavit. Carfagnania quoque et pars magna Frignani in Mutinensi episcopatu eius possessiones fuisse dicuntur. In Bononiensi vero dyocesi Arzelata et Medicina, ville magne atque diffuse, de ipsius patrimonio fuerunt. Multa alia habuit in 15 Lombardia atque Tuscia ad suum dominium pertinentia. Multos quoque nobiles amplis eis datis feudis sibi vassallos fecit; multa monasteria in diversis locis hedificavit et multas ecclesias cathedrales et insignes dotavit. Denique patre matreque defunctis comitissa Matildis nubere deliberavit, intellectaque fama atque potentia nec non et opulentia cuiusdam ducis Suevia, nomine Guelfi, solempnes 20 nuntios misit ad eum et procuratores legitimos, qui inter ipsum et ipsam licet absentes matrimonii federa confirmarent. Ratificato igitur matrimonio locus nuptiarum Lomellum decernitur, castrum nobile in dyocesi Ticinensi, licet hodie sit destructum. Guelfo de Suevia venienti ad predictum castrum, comitissa Matildis cum multa militia dicitur occurrisse, cum multaque letitia sunt ibidem 25 nuptie celebrate. Sed mox tristitia succedit leticie, dum contractum matrimonium

2. impossibilique F : impossible L P    11. Guastallam F : Gustallam L P    19. Guelfi F :  
Gulfī L P    22. in F : de L P    23. Guelfo F : Gulfo L P

ineptum manifestatur ad prolem gignendam, que dicitur esse precipue matrimonii bonum. Nam Guelfus uxorem cognoscere non poterat nec aliam mulierem, frigiditate naturali vel alio impedimento perpetuo prepeditus. Ipse tamen suam verecundiam cooperiens dicebat uxori hoc se incurrisse per maleficium 5 procuratum ab aliquo, qui eius successibus felicibus invidebat. At comitissa Matildis fide plena coram Deo et coram hominibus magnanimis, de maleficiis huiusmodi nichil credens illusumque sibi per maritum timens, cameram suam omnibus ornamentis, lectis ac vestibus et curtinis evacuari iussit mensamque nudam preparari fecit, advocatoque Guelfo sponso suo, totaliter nudata vestibus 10 et capitibus crinibus diligenter discriminatis, «Hic» ait, «nulla maleficia esse possunt: accedens experiaris et fruaris concubitu nostro. Quod si nostre magnitudini illudere presumpsisti, propter honorem nostrum tibi veniam concedentes iubemus sine mora discedere et ad propria remeare. Quod si facere distuleris, absque mortis periculo non evades». At ille, timore perterritus, veritatem confessus, redire in 15 Sueviam festinavit. Comitissa vero similes illusiones pavescens et alia honera matrimonii odio habens suam in castitate usque ad mortem vitam transegit. Et intendens operibus pietatis multas ecclesias, monasteria et hospitalia hedificavit atque dotavit. Bisque cum exercitu in subsidium Romane Ecclesie potenter venit: semel contra Normannos, qui ducatum Apulie violenter Ecclesie subripuerant et 20 fines Campanie devastabant, quos comitissa Matildis, devota filia Sancti Petri, cum Gotifredo Spoletano duce fugavit usque Aquinum, tempore II Alexandri Romani pontificis; alia vice contra V Henricum imperatorem pugnavit. Hec testamentum fecit totumque patrimonium suum super altare beati Petri obtulit, Romanamque Ecclesiam heredem instituit, et non multum post migravit ad Deum et sepulta est 25 – ut dicitur – in ecclesia Pisana, quam magnifice dotaverat. Mortua vero est anno

1. precipue L P precipui F      2. Guelfus F : Gulfus L P      9. Guelfo F : Gulfo L P  
25. ut dicitur F L : *om.* P

a nativitate Christi MCXV. Quo anno in burgo Sanctorum Apostolorum Florentie ignis accensus est, qui magnam partem civitatis consumpsit, et quod residuum fuit predicte civitatis MCXVII anno iterum ignis in sacrificium devoravit. Ex hoc factum est quod in tam nobili civitate et antiqua, in ecclesiis vel 5 monasteriis nulla scripta antiquitatis, nulli quasi libri sanctorum reperiuntur, quia omnia tunc per ignem assumpta sunt et deleta. In qua civitate, cum hoc opusculum colligerem, nullius antique scripture auxilium potui invenire, preter cronica Eustachii Romane Ecclesie dyaconi.

10 CXCIII.

1. Tempori Urbani II et imperatoris Henrici IIII, stolus maximus congregatus nobilium et popolarium terram sanctam recuperavit hoc modo. Quidam miles in armis probus et naturali prudentia preditus, Petrus nomine, nepos episcopi Meldensis, devotionis causa peregrinari voluit et visitare sepulcrum Domini. Qui 15 cum pervenisset in Ierosolim, loca sancta a Saracenis prophanari videns et Christianos ibidem graviter opprimi, magno et profundo dolore confossus patrichiarcam Ierosolimitanum adiit. Cum ipso longum colloquium habuit de miseria Christianorum dilingenterque siscitatus est ab ipso si patriarcha sciret aliquem modum per quem possent Christiani terre illius a tanta servitute redimi 20 et terra sancta in dominium Christianorum restitui. Afferit patriarcha hoc non posse fieri nisi per succursum baronum et virorum Ecclesie occidentalis. Rogat patriarcham Petrus ut ad papam per se licteras mittat que miseriam Christianorum exprimant et redemptionis terre sancte auxilium petant. Recipit Petrus litteras et, continuo Cesaream veniens, navem invenit paratam venire in Ytaliam. Ingressus 25 eam, brevi ultra modum tempore in Apuliam venit, inde per terram Romanam

12. nobilium F L : noblum P 15. prophanari F P : prohanari L 18-20. dilingenterque... dominium Christianorum F : diligenter... dominium Christianorum L : *om.* P 20. in F : ad L P

properat. Pape Urbano patriarche licteras representat, cum multis lacrimis terre sancte statum et Christianorum oppressionem manifestat. Petit ut succurrere studeat tante necessitati. Respondit papa animo compassivo se nichil posse auxilii conferre in miseria constitutis, cum imperator – qui fidem et Ecclesiam tenebatur  
 5 tueri – contra iustitiam eam crudeliter devastaret et contra eam scismaticos promoveret atque foveret; propter quod necesse habebat se imperatori opponere et eum excommunicationis gladio percellere. Petit Petrus ut episcopis Francie, Aquitanie atque Germanie mandet ut fideles ad succursum ortentur et crucis signaculo insigniri volentes plena peccatorum remissione remunerent. Hiis licteris  
 10 habitis Petrus – qui ‘heremita’ vulgariter dicebatur – vadit in Franciam et divina inspiratione multi nobiles et potentes crucem sumunt contra Saracenos ut recuperent terram sanctam et in Syria Christianos pristine restituant libertati. Non multum post Urbanus Remis concilio celebrato fere totum Occidentem provocat ad terre sancte subsidium et ea potissime causa multi ad hoc animati sunt, quia  
 15 propter guerras et scismata que inter Christianos diu fuerant ita erant Christiani sceleribus suis alienati avia salutis, quod dignam penitentiam facere desperabant se posse facere et correctionem debitam quomodo apprehenderent ignorabant. Hoc solum salubre consilium extimabant sibi, si pro Christi pro se crucifixi honore animas suas exponerent morti. In ystoria que diligenter conscripta est traditur quod  
 20 DC milia pugnatorum cruce signati fuerunt, inter quos capitanei fuerunt Hugeth monachus, frater regis Francie, Rubertus dux Normannie, filius Guilielmi regis Anglie, Stephanus comes Carnotensis et Blesensis, Ramundus come Tolosanus, et valens homo Gotifredus de Boslone, dux Lotoringie, et Balduinus comes Nante,  
 25 comes Die et comes Arausie et comes Sancti Pauli et multi alii comites quos propter multitudinem numerare tedet, et Guilielmus de monte Pesulano et

15. fuerant F L : fuerat P    18. salubre consilium F L<sup>p.c.</sup> P : consilium salubre L<sup>a.c.</sup> | pro se F L<sup>a.c.</sup> P : del. L<sup>p.c.</sup>    22. Blesensis F : Blensis L P    24. Aurasie F L<sup>p.c.</sup> P : Aurasdie L<sup>a.c.</sup>

Gherardus de Roseglon et multi alii magni viri, preter minorem populum, quia Petrus heremita cum eis adhuc non venerat de Francia; et imperator Alamanie crucesignatus est, et Beamons princeps Tarentinus, qui fuit filius Tancredi, nepotis Roberti Guiscardi ducis Apulie, et ipse Tancredus nepos suus, filius sororis sue, et

5 multi barones terre illius, qui non erant ita nominati. Hii omnes, anno incarnationis Domini MXCVI, cruce signati, dato eis legato a summo pontefice Aymaro episcopo de Podio, mense madio, [---] eiusdem mensibus iter arripuerunt. Sed, quia tanta multitudo erat quod si simul irent non possent victualia habere, diviserunt se, et minor quidem populus cum Petro heremita per Alamaniam,

10 Bavariam, Austriam, Ungariam et Bulgariam usque in Constantinopolim alios precesserunt. Reliqui vero, per Ytaliam venientes, in Duratium transierunt. Barones vero per navigium applicuerunt in Grecia. Et minor quidem populus, qui cum Petro precedebant, in Ungaria in quadam villa que dicebatur ‘Mala Villa’, propter insolentiam quorundam Alamanorum qui in exercitu erant, ab Ungaris male

15 tractati sunt et plurimi ex eis perempti, ut in vera ystoria traditur X milia. Deinde, cum pervenissent Costantinopolim et ab imperatore Grecorum bene recepti fuissent, transierunt Brachium Sancti Georgii et intraverunt Bithiniam, habebantque habundantiam victualium et fuerunt in terra subiecta imperatori duobus mensibus, expectantes barones qui sequebantur. Tandem populus impatiens

20 more terram inceperunt invadere, terram que Solimanno regi Turcorum subiecta erat. Et Alamani ceperunt castrum quoddam iuxta Nicream Bithinie et interfecerunt omnes, a maribus usque ad feminas, et castrum destruxerunt. Quod audiens Solimanus, qui de Oriente venerat cum magno exercitu ad custodiendum terram suam, irruit in illos Theotonicos et omnes occidit. Populus vero minutus

25 Christianorum, iratus de cede sotiorum, spreto consilio quorundam nobilium,

5. nominati F L : noiati P    7. *spat. vac.* F L : *om.* P    25. nobilium F : *om.* L P

4. Roberti  $\beta^1$ , *add.* M : *vac.*  $\beta$

noluerunt expectare barones qui sequebantur, sed XXV milia peditum et quingentos equites contra Solimanum miserunt, quos Solimanus devicit, cepit et occidit, ita quod non nisi tres evaserunt. Solimanus, ex hoc in superbia elatus, contra Christianos fortiter rebellare cepit et post adventum baronum multos 5 congressus cum Christianis habuit, multas victorias obtinuit. Ad ultimum, capta Nichea et recuperata a Christianis, ipse depresso Solimanus, ex pacto transire permisit ipsos, et tandem cum multis laboribus et periculis in Antiochiam venerunt, que a Saracenis tenebatur sub tributo et dominio, licet multi Christiani essenti ibi, immo plures quam Saraceni. Ipsam autem civitatem in brevi capiunt, 10 habito prius gravi prelio contra gentem regis Persarum, qui misit predictum Solimanum cum magno exercitu ut Anthiochiam obsessam a Christianis liberaret. Sed contrarium accidit. Nam, cum de Francia exercitus iter rripuisse, MXCVI anno Dominice incarnationis, mense madii, MCXVII, mense iunii, devictis Persis atque fugatis, civitas Antiochia cum omnibus fortiliciis suis in manus et dominium 15 Christianorum tradita est, dimissis salvis Saracenis custodibus fortiliciorum, cum rebus, uxoribus et infantibus suis. Hic fuit ultimus annus Urbani II pape, cui successit in papatu Pascalis. Postquam civitas in pleno dominio Christianorum fuit, patriarcham Grecum, qui cum multo dedecore electus fuerat a Saracenis, quando Christiani civitatem obsidebant, per Aymarum Podensem, legatum summi 20 pontificis, de consilio episcoporum et clericorum qui in exercitum erant et consensu baronum cum multo honore in patriarchatum restitutus est. Ecclesie que a Saracenis fedate erant purgata sunt et instituti sunt sacerdotes et clerici qui ibi Deo servirent, assignatis eis redditibus a legato de consilio predictorum. Et, quia Latini non intelligebant Grecos, patriarcha predictus, nomine Iohannes, 25 patriarchatui renuncias in Costantinopolim et legatus de consilio clericorum

9. plures F L : plus P      18. patriarcham Grecum F L P<sup>a.c.</sup> : patriarcha Grecus P<sup>p.c.</sup>  
25. Costantinopolim F L<sup>a.c.</sup> : Costantinopolim reversus est L<sup>p.c.</sup> P

in patriarcham capellatum suum, nomine Bernardum, natione Valentinius, episcopum. Barones vero unusquisque partem suam civitatis contulerunt Boamundo [---], preter Raymundum comitem Tolosanum, qui noluit partem suam dare et tenuit portam que dicitur ‘ad pontem’.

5     2. Sicut in ystoria que diligenter conscripta est de isto passagio peregrinorum traditur, antequam Antiochia caperetur et recuperaretur de manu Turcorum, erat quidam provincialis, nomine Petrus Simplex, de comitiva Ramundi comitis Tolosani, cui apparuit beatus Andreas dicens: «Ostendam tibi lanceam cum qua latus Christi in cruce apertus fuit a milite, sicut in evangelio legitur». Capta ergo 10 civitate, idem Petrus, presente comite predicto et capellano suo, in ecclesia que fuit pria ad honorem beati Peatri hedificata, fudit in loco ubi per revelationem cognoscebat esse lanceam predictam et invenit eam. De quo multum confortati sunt peregrini et voluerunt omnino ire in Ierosolim, sed baronibus non videbatur tempus eundi, propter calorem et defectum victualium. Tandem de Antiochie 15 partibus exeuntes et versus Ierosolim pergentes, in via multas tribulationes et multa pericula passi sunt, ita quod penitebat multos itineris hius et de predicte lancee inventione facta est contentio magna, quibusdam dicentibus quod hanc barattariam invenisset comes Tholosanus et capellanus presbiter suus, ut populum ad eundum in Ierosolim animaret et ut argentum multum de oblationibus populi 20 lucraretur. Tunc ille Petrus, vir simplex et rectus in fide, audacter coram baronibus asseruit non barattariam, sed verum esse quod de lancea sibi revelatum fuerat et in testimonio huius veritatis rogabat accendi magnum ignem quem cum lancea in manum promittit se illesum transiturum. Accensus est itaque ignis magnus, XIII pedum, die veneris, et astante populo et pluribus baronibus Petrus, deposita tunica 25 et genuflexo oratione ad Deum facta, manu sua predictam lanceam tenens illesus

2. civitatis F : *om.* L P     25. sua F : *om.* L P

7. Ramundi  $\beta^1$ , *add.*  $m^5$  : *vac.*  $\beta$

per medium ignem transuit. De quo certificatus populus et accensus ad suam peregrinationem complendam Deo magnifice gratias reddiderunt et cum magno gaudio dictum Petrum honoraverunt, qui post paucos dies defunctus a Deo sue fidei celerem remunerationem accepit, cui est honor et gloria in secula seculorum,

5 Amen. Inventa est lancea anno Domini MXCIX. Peregrini et totus exercitus in Christum et in lanceam ipsius habentes fiduciam per Achon, que Tholemayda dicebatur, venerunt Cesaream, ubi cum essent accipitur columbam volantem deiecit habentem licteras regis Accharon ligatas circa se, hanc sententiam continentibus: «Rex Accharon duci Cesaree salutem. Generatio canina venit, gens

10 contentiosa, contra quos per te et per alios legem tua defende. Idem nuntia alis civitatibus». Soldanus autem Egypti – qui contra soldanum de Perside Christianis auxilium promiserat si viriliter contra eum in obsidione Anthiocie resisterent, et liberum accessum in Ierosolim post victoriam promiserat, et spem dederat pacificandi cum eis – mutavit sententiam, concedens solum quod CC Christiani

15 vel CCC sine armis in Ierosolim irent et facta oratione post tres dies redirent. Quod cum audissent barones et exercitus, vehementer indignati, remandaverunt ei per nuntios eius quod ipsi omnes armati contra eius voluntatem irent et ibi manerent. Soluta ergo obsidione civitatis Tripolitane iverunt omnes ad Ierosolim obsidendarum et obsessam ceperunt, anno ab incarnatione Domini MXCIX, elapsis

20 tribus annis a tempore quo cruce signati de Francia arripuerunt iter, sedente in sede Romana II Gregorio papa, imperante in Alamania Henrico IIII, in Costantinopoli imperante Alexio, in regno Francie regnante Phylipo, et eodem anno quo civitas capta est barones exercitus regnum Ierosolimitanum communi consensu dederunt Gotifredo duci Lotaringie, qui inter omnes alios barones in

25 negotio isto inventus est probior et fidelior. Eodemque anno sequenti, scilicet

MC, defunctus est et substitutus est pro eo frater eius, Balduinus de Rois. In Anthiicia vero erat princeps institutus Boadmons, sapiens vir, filius Tancredi principis Tarentini, qui natione fuerat Normannus, nepos Roberti Guiscardi ex sorore.

.....

5      CXCVI.

Tempore Urbani II Romani pontificis, procurante Petro heremita nepote episcopi Meldensi, magna crucesignatorum multitudo de Provincia, Francia, Lotaringia atque Alamania, per Ungariam, Blachiam, Pannoniam et per mare venit Constantinopolim, ubi Alexius imperabat, et habitu consilio per terram iter aggressi per Thurchiam, cum Thurcis multis preliis habitis, tandem Antiochiam venerunt eamque recuperaverunt et multas alias civitates, recuperata Ierosolim regem instituerunt Gothfridum duce Lotoringie. Lege gesta Urbani II, centinario pontificum undecimo. Et hoc fuit anno Domini MXCVII, qui fuit ultimus Urbani. Tempore autem Eugenii [---] pape credebatur perdi Ierosolimitanum regnum propter potentiam Sarracenorum hac occasione, quia Baudiinus III rex Ierosolim, ab eo tempore quo terra per predictum baronum stolum recuperata est, cum quodam potenti Turcho nomine Bauduino amiciciam contraxit. Hic Turchus, tres filias habens, unam regi Damasci, aliam Norandino filio regis Agunis, terciam cuidam Turcho nomine Margaz uxores tradidit. Ipse vero Bauduinus Turchus regnum gubernabat pro Norandino genere suo. Inimicus tamen erat regis Damasci, propter quod amiciciam cum Christianis habere desiderabat, ut sibi tempore oportuno auxilium preberent et quia Armenus erat

13. MXCVII F : MXCII L P

6ss. Tempore Urbani II... β<sup>1</sup>, scripsit totum capitulum M propria manu : spat. vac. β  
 13-14. qui fuit ultimus Urbani β<sup>2</sup>, add. M : vac. β<sup>1</sup>    19. uxores tradidit β<sup>2</sup>, add. M : vac. β<sup>1</sup>

genere. Cum honesta societate Ierosolim venit honorificeque receptus a Bauduino rege Ierosolim, promisit quod maiorem civitatem Arabie daret ei. Rex Bauduinus, accepta promissione, consilio baronum assignavit ei terram in regno Ierosolimitano. Civitas autem illa dicebatur Boserht. Amarth autem regni Damasci regius procurator, hoc intelligens, misit Bauduino regi Ierosolim, conquerens quos servum domini sui recepisset contra pacta que cum domino suo habebat. Bauduinis vero rex respondit quod pacem et pacta servare volebat. Non era tamen iustum ut hominem qui ad loquendum sibi venerat inimicis traderet. Volebat ergo eum reducere ad terram suam et tunc faceret quod vellet. Intendebat hiis verbis subdolis promissam civitatem habere: preparato itaque exercitu, cum predicto Turcho ad predictam civitatem properans, invenit Norandino generi suo civitatem obsessam, ab uxore sua redditam, antequam rex Balduinus ad civitatem pervenisset, et cum multo labore ac periculis in Ierosolim reversus est. Tunc rex Damasci et Norandinus et multi Turchi civitate Harois, que erat Bauduinii regis hereditas ultra Eufratem, obsederunt et ceperunt, cunctos viros ac mulieres perimentes in ea, et ad alias civitates capiendas se parabant. Hiis auditis, papa Eugenius volens succurrere per beatum Bernardum et alios probos clericos cruce predicari mandavit, et cruce signati sunt Coradus rex Alamanie, fere cum omnibus principibus suis, et Lodovicus rex Francie, cum multis aliis. Et anno Domini MCXLVI iter arripientes per mare et per terram Costantinopolim aplicuerunt et a Manuele Costantinopolitano imperatore satis honorifice suscepti sunt, et post paucos dies Coradus imperator, transito mari Sancti Georgii, iter arripuit per Bithiniam versus civitatem Nicream, in qua tempore Magni Costantini contra Arrium synodus celebrata est. Imperator autem Manuel assignavit imperatori homines qui rectiorem et meliorem viam demonstrarent. At illi, aut fraude

1-2. Bauduino rege F L<sup>p.c.</sup> P : Bauduino assignavit ei terram in regno Ierosolimitano. Civitas autem illa rege L<sup>a.c.</sup> 4. Amarth F L : Anarth P 12. obsessam... civitatem F L : *om.* P 21. suscepti sunt F : susceptus est L P

16. et ad alias... se parabant β<sup>2</sup>, add. M : vac. β<sup>1</sup>

Emanuelis induiti aut pecunia Thurchorum corrupti, duxerunt exercitum per viam pessimam et penuriosam; ut autem venerunt ad periculosos passus, ubi Thurci maxime eos nocere poterant, nocte fugerunt infideles duces. Coradus autem imperator, ignorans quo iret vel qua pertransiret, consilio suorum per viam  
5 qua venerant redire dispositus.

### CXCVII. DE I FREDERICO

1. Fredericus I nepos fuit Corradi imperatoris, quo mortuo regnavit annis VI; postquam, coronatus per Adrianum papam, annis XXXVII imperium tenuit,  
10 usque in annum Domini MCXCI, quo tempore Philipus rex Francie et Ricardus rex Anglie transfretaverunt.

2. Fredericus vero hic primo anno regni sui hac occasione in Lombardiam cum exercitu venit, quia comites de Lamello, qui erant imperii palatini, quorum potentia erat potissime in dyocesi Papiensi, in qua et Lamellum fortissimum  
15 castrum erat (a quo contrata tota dicta est Lamelina), super Papienses vi dominium obtinebant, ita quod de quolibet qui nasceretur in urbe censum denariorum XII extorquebant; quos et multis aliis servitutibus opprimebant. Quodam igitur magno festo comites omnes magni et parvi dum Papiam festatim venissent, portis a civibus obseratis, ceperunt omnes, uno dumtaxat excepto, qui in equo flumine transito  
20 Ticini evasit. Itaque comitibus sic omnibus captivatis, castrum obsedere Lamellum et captum penitus diruerunt. Hec omnia vacante imperio gesta sunt. At Mediolanenses aliique Lombardi, ne Papiensium potentia in eorum preiuditium cresceret extimentes, guerram contra eos, faventes comiti qui effugerat, commoverunt. Ticinum igitur fluvium transeuntes, multa castra burgosque in

12. Lombardiam L P : Lombardia F    15. Lamelina F : Lamelia L P | vi F L : in P

2. venerunt β<sup>2</sup>, add. M : vac. β<sup>1</sup>    7. De primo Frederico α<sup>1</sup>, scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α 8-9. Corradi imperatoris... annis XXXVII α<sup>1</sup>, mut. M : Corradi imperatoris et post eum annis XXXVII α 10-12. quo tempore... vero hic primo α<sup>1</sup>, add. M : hic primo α

contrata que Lamellina dicta est everterunt. Sed milites Papienses foras egressi vias nocendi Mediolanensibus exquirebant. Sed ab ipsis potius in arto constricti, dum in castrum quod Veglevanum dictum est configisset, eos est Mediolanensium exercitus insequebutur; et circa castrum obsidione firmata, cum ibidem victualia non 5 haberent, fame compulsi se hostibus tradiderunt hoc pacto firmato, quod ipsi CCC ex eis, quos eligere vellent, Mediolanum ducerent secum captos. Quod et factum est. Et quia Papienses iam comites omnes in carcere fame peremerant, Mediolanenses eos graviter affligebant. Instanter ergo captivi petebant ut aliqui ex eis datis obsidibus solverentur, qui Papiam vadentes ad pacem iuxta voluntatem 10 Mediolanensium reducerent Papienses. Respondent Mediolanenses paucos hoc non posse efficere, sed eos omnes abire permitterent si obsides exhiberent. Itaque Mediolanum obsides omnium advenerunt. At illi consilio malo usi captivos tenuerunt utrosque, credentes per hoc Papiam se posse pleno dominio possidere. Tunc in arto positi Papienses ad imperatorem in Alamaniam mittunt, iustitiam 15 fieri sibi petunt et cum civitate suo dominio se committunt. Mandat igitur Mediolanensibus imperator ut obsides omnes restituant et captivos, et ab eorum desistant iniuriis, donec in Lombardiam personaliter veniens utrisque iustitiam exhiberet. At illi de mandato non curant, sed Papiensibus dampna inferunt graviora. Imperatorem igitur sollicitant Papienses et in succursum suum eum 20 advocant iterato. Itaque Lombardiam cum exercitu imperator ingreditur et, cum Lombardis de concordia tractans, nichil ad perfectum adduxit, quia illi in sua conspiratione et potentia confidentes discordes ab eo discedunt, solique adherent principi Papienses. Tunc imperator Tortonam obsedit et cepit. Sed et Laudenses se principi tradiderunt. Itaque ibi residens contra Mediolanum et Placentiam 25 guerram movere temptabat. Hucusque sunt posita, ut audivi Papie, dum adhuc puer essem, a senioribus terre, qui temporibus illis erant.

1. Lamellina F : Lamelliam L P    3. Veglevanum F : Neglevanum L P

25. Papie  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$

## CXXVIIa. DE CORONATIONE EIUS PER PAPAM ADRIANUM

Verum ut eius robur excresceret, Romam venit, ubi honorabiliter a papa Adriano III est susceptus et ab eo est coronatus, anno Domini MCLIII, in ecclesia Sancti Petri, in festo Sanctorum Iohannis et Pauli. Quibus omnibus sic peractis,  
 5 dum ante nonam imperator exisset ad stationem suam, que erat in prato Neronis, Romani armata manu extremam partem familie principis invaserunt, usque ad pretorium persequendo pretoris. At invalescente clamore Theotonici adunati Romanos econtra repellunt multosque prostrantes plurimos captivarunt ex eis, sed ad preces apostolici sunt dimissi. Itaque Sancti Petri festo Rome solempniter  
 10 celebrato, in quo coronam utramque portavit, sequenti die ab apostolico discessit in pace, ut negotiis provideret imperii. Veniens itaque Tyburim, ut rehedicaretur civitas emandavit, que destructa fuerat per Romanos. Tandem Spoletum deveniens, ipsum coronationis sue primo anno destruxit.

## 15 CXXVIIb. DE ELECTIONE PAPE ALEXANDRI ET SCISMATE

Cumque inter hec quinto anno sessionis de squinancia Anagnie esset mortus Adrianus et sepultus esset Rome in ecclesia Sancti Petri, ad electionem convenienti antistites cardinales. Sed discordia facta est inter eos. Nam pars una ex eis presbyterum Rolandum elegit, civitate Senense, Sancti Marchi tytuli cardinalem,  
 20 qui fuerat cancellarius curie, et consecratus dictus est Alexander, qui erat vir sapiens et plurimum litteratus. Alii elegerunt Otavianum, tituli Sancti Felicis presbyterum cardinalem, natione Romanum, quem appellavere Victorem. Itaque per contentionem duorum istorum fere tota Christianitas est divisa. Nam

1. De coronatione... Adrianum F : *om. titulum* L P    15. De electione... scismate F : *om. titulum* L P    18. antistes *ed.* : antistitis *codd.*    19. civitate Senense *ed.* : titē Senēn *codd.* : Senensem *ed.* *Ehrenfeuchter*

1. De coronatione... Adrianum α<sup>1</sup>, *add.* M et rubr. *titulum in marg.* : *vac.* α    15. De electione... scismate α<sup>1</sup>, *add.* M et rubr. *titulum in marg.* : *vac.* α    19. titē, *fort.* civitate α<sup>1</sup>, *add.* m<sup>4</sup> : *vac.* α | Sancti Marchi α<sup>1</sup>, *add.* m<sup>4</sup> : *vac.* α

imperator Fredericus cum omnibus fere prelatis principibusque Alamanie et cum quibusdam Ytalicis favebant Victori, sed Lodovicus nobilis rex Francorum et prelati etiam regni sui favebant cum multis prelatis aliis Alexandro, cum omnibus civitatibus Lombardie que imperio rebellabant. Duravit antem per XIX annos hoc  
 5 scisma, quia fuerunt tres alii pape scismatici, quibus favit pessimus imperator, sicut in gestis Alexandri plenius continetur. Imperatore igitur Alexandrum de voluntate scismaticorum omnium persequente totumque Sancti Petri patrimonium occupante et terras insuper omnes quas comitissa Matilda super altare obtulerat Sancti Petri, ille ad regem Lodovicum fugit in Franciam a quo honorifice est  
 10 susceptus. Ex quo indignatus nimium imperator, suorum multitudine congregata et regis Boemie simul et Dacie, quos ex ducibus promoverat nuper in reges, auxilio magno fretus, in Burgundiam veniens, exturbare regnum Francie nitebatur. Sed Deo ferente auxilium, et Iohanne rege Anglie regi Francie assistente, non potuit perficere quod cupivit.

#### CXCVIIC. DE OBSIDIONE MEDIOLANI

In Lombardiam ergo reversus muros Placentie Bononieque destruxit et fere Lombardiam totam sue ditioni subiecit. Verum contra Mediolanum diu pugnavit et pluries in campo est fugatus ab eis. Qui, et Laude sedem imperii destruentes,  
 20 redire eum in Alamaniam coegerunt. At ille, illuc fugatus, sollicitabat episcopos et barones ut secum in Lombardiam venirent. Sed quia illi cum eo ibi quasi omnia sua expenderant, sequi eum se non posse dicebant. At ille, magis de honore quam de divitiis curans, castra, civitates et villas militibus dedit in feudum, sicque eos in Liguriam secum duxit. Itaque ante omnia civitatem Laudensem in alio loco quam  
 25 prius extruxit. Iterum edificavit aliam civitatem inter Mediolanum, Novariam et

3. prelati aliis F L : aliis prelati P      5. pessimus *codd.* : *postea aliquis ras.* F      16. De  
obsidione Mediolani F : *om. titulum* L P

10. quo  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*      16. De obsidione Mediolani  $\alpha^1$ , *add. M et rubr. titulum in*  
*marg.* : *vac. α*

Cumum, et sic Mediolanum, quod ferro subiugare non potuit, fame vicit, eo quod neque victualia neque forum posset habere. Fertur enim quod iuraverat nunquam inde se recessurum donec caperet civitatem eamque per burgos divideret ac per eam salem faceret seminari. Civitas vero Mediolanensis per paucos eo tempore 5 regebatur, cumque semel consilio habitu reperissent quod ultra quam XV dies stipendia non haberent, unus ex rectoribus civitatis prudentior aliis, ignorantibus cunctis, ad imperatorem accessit et pro civitate misericordiam postulavit, et non ut proditor, sed potius ut provisor, ad pedes sue clementie se venisse asseruit, confidens de sua bonitate, non de meritis civitatis. Tunc imperator fidem 10 considerans hominis veniam civitati promittit, habitatores liberos reddit, a mortis eos sententia eximit, licentiamque concedit ut quicquid per tres dies de civitate extrahere possunt in humeris suum sit. At vir ille fidelis ipsa nocte cum principis litteris ad civitatem rediit et securus universa que fecerat cunctis pandit et magnam contulit leticiam universis. Itaque pace facta, cogitat imperator quomodo quod 15 iuraverat impleat, ita tamen quod non pereat civitas. Muros ergo precepit destrui civitatis et per medium civitatem duas vias latissimas instar crucis fieri fecit, sicque partes illas IIII civitatis esse burgos IIII approbavit, et salem in illis viis sic factis seminari precepit. Obsedit autem Mediolanum fere per annos VII, ab anno scilicet Domini MCLVI, coronationis sue quarto, usque in annum imperii sui 20 undecimum, Domini vero MCLXIII.

#### CXCVID. QUOMODO MEDIOLANUM REEDIFICATUM EST

Sed non multo post temporis, secretum consilium cum suis baronibus habuit, omnibus ab eo exclusis Ytalicis. Erat autem cum eo quidam sapiens Cremonensis,

1. Cumum F : Cunum L P    16. instar F : ad instar L P    22. Quomodo Mediolanum reedificatum est F : *om. titulum* L P

18-19. seminari precepit. Obsedit autem... vero MCLXIII  $\alpha^1$ , *mut. M* : seminari precepit, anno Domini MCLXII  $\alpha$     22. Quomodo Mediolanum reedificatum est  $\alpha^1$ , *add. M et rubr. titulum in marg.* : *vac.  $\alpha$*

quem ob nimiam sapientiam habebat principalem consiliarium inter omnes, nec unquam fuerat ab aliquo consilio imperatoris exclusus. Itaque territus et miratus quod tunc non fuisset admissus, a quodam ex baronibus, sibi familiari plurimum et amico, vix obtinere precibus potuit ut sibi panderet consilii suspecti secretum.

- 5 Cumque ille narrasset quod, cum Lombardi de suis fortiliciis confidentes iugum sibi non paterentur imponi, esse statutum ut civitates omnes redigerentur in burgos, muris turribusque destructis, quod dum sapiens Cremonensis audivit, se de hoc non curare facie simulavit, sed paucis admodum diebus elapsis se infirmum esse et fatuum caute finxit et, utens quadam cana ab uno capite usque ad alterum 10 perforata, per civitates singulas discurrebat, et ad civitatum sapientes, quos bene noscebat, cannam auribus apponebat, quid esset statutum significans diemque determinans quo singule civitates bailivos omnes imperatoris occiderent. Itaque hoc facto completo, Cremonam ad parlamentum omnes Lombardi conveniunt et statuunt ut ante omnia Mediolanensis civitas reparetur. Fiunt autem primi in 15 reparatione hac Cremonenses. Itaque fossata civitatis comuni auxilio Lombardi restaurant et ex parte exteriori murum usque ad superficiem terre struunt. Civitatem autem quam in episcopatu Mediolanensi construxerat usque ad solum eliminant.

20 CXXVIIe. DE CONSTRUCTIONE CI< VITATIS > ALEXANDRIE D< E > LOMBARDIA

In tempore autem illo Mediolanenses et Placentini aliique Lombardi quibusdam villis et castris, que in terra fuerant marchionum, < suaserunt > ut de se civitatem construerent, quam fossato alto profundoque cinixerunt eamque ad honorem pape Alexandri ‘Alexandriam’ vocaverunt. Hanc cum Papiensibus imperator obsedit. 25 Et cum nichil proficeret, excogitato consilio cuniculos subterraneos fodi fecit, per

12. bailivos F L : ballivos P      20. De constructione... Lombardia F : *om. titulum* L P  
22. suaserunt *ed.* : *vac.* F L<sup>a.c.</sup> : suadent L<sup>p.c.</sup> P

20. De constructione... Lombardia α<sup>1</sup>, *add. M et rubr. titulum in marg.* : *vac. α*

quos possent ingredi civitatem. At cives hoc prescientes, sed locum ad quem irrumperent ignorantes, aquam ferventem, oleum paraverunt et picem, et stantes intenti expectabant intrantes. Volentibus igitur illis irrumpere, cives effuderunt supradicta omnia super eos et, multos nobiles Theotonicos excoquentes, plurimos 5 peremerunt ex eis. Et quia Theotonicis imperator iuraverat, quando secum profecti sunt, quod eos aut mortuos aut vivos in propriam terram reduceret, ab Alexandrinis expetiit mortuorum cadavera sibi dari, promittens se ab obsidione cessare. Quod et factum est.

10 CXXVII. DE PACE FACTA INTER FREDERICUM ET ALEXANDRUM

Videns igitur imperator quod Christianitas tota confundebatur hoc scismate, et quod, tot iam scismaticis papis morte percussis, solus viveret Alexander nec non et timens astutiam Lombardorum et conspirationem de novo quam fecerant, solempnes nuntios direxit ad papam, qui per mare Romam iam venerat, et 15 reconciliationem ab eo et pacem humiliter postulavit. Facta est autem pax – ut a quibusdam audivi – Venetiis, anno Domini MCLXVII. Ubi cum papa esset eum ab excommunicationis sententia soluturus, super collum prostrati regis ad terram et ad pedes pape iacentis posuit dextrum pedem, psalmographum illud dicens: *Super aspidem et basilicum ambulabis et conculcabis leonem et draconem* (Ps 90, 13). 20 Reconciliatus igitur imperator pro emendatione malorum que fecerat ei papa crucem imposuit in subsidium Terre Sancte. Cum autem Romana Ecclesia prius multis scismatisbus fuerit concussa, isto tamen scismate nullum vehementius incanduit aut diutius: perseveravit per annos XVI.

10. De pace... Alexandrum F : *om. titulum* L P 21-23. Cum autem... annos XVI F L<sup>p.c.</sup>  
P : *om. L<sup>a.c.</sup>* 23. annos XVI F : annos XVI perseveravit L P

10. De pace... Alexandrum α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α

## CXCVIIG. DE TRANSLATIONE MAGORUM DE MEDIOLANO IN COLONIAM

1. Hoc in tempore Rodulfus Coloniensis episcopus corpora trium magorum de ecclesia Sancti Eustorgii auferens (in qua nunc Fratres Predicatores existunt) in Coloniam transportavit. Ibi in tumba marmorea honorifice collocavit, multis 5 pretiosis lapidibus exornata. Ego ipse hanc tumbam vidi. Eorum autem sunt inequalia capita, quia unum est ceteris maius, aliud ceteris minus, sed tertium inter hec duo est medium tenens locum. Verum in minori dicto iam capite est aliquid de capillis. Hec enim corpora beatus Eustorgius a quodam rege, cui militando servierat, impetrata simul cum archa lapidea, eam miraculose primo duabus vaccis 10 trahentibus, deinde leone et urso, qui vaccas comedenterant, ad mare perduxit et de Constantinopoli Mediolanum per mare terramque portavit, ubi in ecclesia ad honorem eius postea fabricata fuerunt usque ad iam dicta tempora Frederici.

2. Itaque inter imperatorem et papam, ut dictum est, pace facta anno imperii Frederici vigesimo tertio, sed sessionis pape undevigesimo, Alexander III annis 15 postmodum supervixit, sed XV imperator.

## CXCVIIH. DE STATU ET CONDITIONE CHRISTIANORUM IN SYRIA

1. Hiis temporibus inter Saracenos duo fratres fuisse traduntur, quorum unus Sanguris dictus est, qui dominans in Turchia, Persa et Media dominium suum 20 usque in Antiochiam extendebat. Alter vero frater dictus est Saladinus, qui dominium tenebat in Ethiopia et Egypto ac aliis multis terris. Primus frater filium habuit, qui Norandinus est dictus, cuius tempore rex Baduinus est mortuus, qui erat rex Ierosolimitanus, anno Domini MCLXII, festo Sancte Agathe, Februario mense. Sequenti die de Baruch eum in Ierosolimam portaverunt eumque iuxta

- |   |   |
|---|---|
| 1. De translatione... Coloniam F : <i>om. titulum</i> L P | 4. ibi F L <sup>a.c.</sup> : et ibi L <sup>p.c.</sup> P |
| 11. Costantinopoli F L : Costantinopolim P                | 17. De statu... Syria F : <i>om. titulum</i> L P        |
| 19. Sanguris F L : Sanguinis P                            |   |

- |   |  |
|---|--|
| 1. De translatione... Coloniam α <sup>1</sup> , <i>add. M et rubr. titulum in marg.</i> : <i>vac. α</i> | 17. De statu... Syria α <sup>1</sup> , <i>add. M et rubr. titulum in marg.</i> : <i>vac. α</i> |
|---|--|

sepulcrum Domini posuerunt. Fuit autem planctus tunc maximus non solum Christianorum, sed etiam et Turcorum. Tunc Norandini iam dicti barones Christianos cogitaverunt invadere, tamquam qui existerent sine duce. Quod cum Norandino suo domino retulissent, ille ut erat sapiens dixit eis: «Hoc nullatenus 5 facietis. Omnis enim gens nunc debet compati Christianis, qui dominum suum plorant. Et bene utique flere debent, quia nullus talis princeps remansit in terra». Post hunc autem, quia non reliquerat filium, frater eius nomine Amaricus in regem est coronatus.

2. Duo nobiles de regno Francie cum Ultramare ad loca sancta visitanda 10 venissent, cum ad propria iam redirent, et Norandinus in partibus Tripolitanis cum exercitu securus quiesceret, quibusdam sibi Christianis aliis sociatis, in eum subito irruerunt, multisque occisis ex eis multos etiam et ceperunt. Ipse autem Norandinus super quodam iumento evasit.

3. Anno vero Domini MCLXVI, Norandinus congregavit exercitum et cum 15 Christianis in partibus Antiochie facto congressu multos cepit regni Ierosolimitani barones, quos in Alaph captivavit. Sed, anno Domini MCLXVII, rex Americus Alexandriam obsedit et cepit, facto pacto cum Saladino ibidem inclusio, quod eum abire permitteret sibi tradita civitate. Cepit et rex Americus quamdam aliam civitatem, cunctis fere eius habitatoribus interfectis, regnoque Egypti multis malis 20 illatis.

#### CXCVIII. DE SALADINO SOLDANO DAMASCI

1. Saladinus eo tempore caliphum occidit ac pro eo regnavit. Et quia erat homo largus, prudens et bellicosus, timuerunt plurimum Christiani, habitoque consilio 25 ad imperatorem Fredericum et ad regem Francie Lodoicum ac ad Henricum regem Anglie aliosque barones nuntios miserunt et litteras pro succursu. Cumque

22. De Saladino soldano Damasci F : *om. titulum* L P

22. Da Saladino soldano Damasci α<sup>1</sup>, add. *M et rubr. titulum in marg.* : *vac. α*

in galeis et tritis, armis et armatis ac victualibus honeratis, succursum non modicum accepissent, in portum Achon intraverunt, anno Domini MCLXIX.

2. Isto tempore quidam dominus, qui Vetulus de Monte est appellatus, in cuius terra sunt assasini, de salute sua sollicitam curam gerens per evangelicam doctrinam 5 et apostolicas epistulas est edoctus. Approbans igitur fidem Christi, infidelitatem Maumeth et errorem tenere prohibuit gentem suam et in detestationem legis illius carnes porcinas eos manducare precepit. Misitque ad regem Americum quod cum omni gente sua vellet fieri Christianus fidemque Christi defendere. Sed petebat 10 duo milia bisantiorum annis singulis sibi dari. Tunc rex habitu consilio principum quod petebat admisit et facturum se esse promisit. Cumque nuntii redirent ad Vetulum, regis edicta ferentes, paci huiusmodi quidam Templarii invidentes, nuntios occiderunt sique tantum bonum tamque Christianitati proficuum fuit per Templarios impeditum. Eodem anno, scilicet MCLXXIIII, Norandinus est mortuus et rex Syrie Americanus.

#### CXCVIII. DE BAUDUINO REGE IEROSOLIMITANO

1. Sed Americi filius Bauduinus, qui IX erat annorum quando pater est mortuus, ei successit in regnum. Cumque factus fuisset leprosus, misit et vocavit Guilielmum marchionem, qui dictus est ‘Longa Spata’, eique sororem suam dedit 20 in uxorem. Hic Guilielmus, filius alterius Guilielmi de Monte Ferrato, fuit in corpore toto et facie pulcer nimis, et cum nimium largus esset, quicquid interius mente volvebat exterius ostendebat. Pater eius avunculus fuerat Lodovici Francorum illustrissimi regis, quia frater carnalis fuerat matris sue et alterius sororis sue Coradus filius fuerat, qui imperator Alemanie erat. Sic ergo rex Francie et 25 imperator Alamannie ex duabus sororibus nati erant, et iste marchio erat natus ex

16. De Bauduino rege Ierosolimitano F : *om. titulum* L P    19. Guilielmum F : *om. L P* | qui dictus est Longa Spata F L<sup>a.c.</sup> : qui dictus est Guilielmus Longa Spata L<sup>p.c.</sup> P    23. quia F : qui L P    24. Coradus F : Corradi L<sup>p.c.</sup> P

16. De Bauduino rege Ierosolimitano α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α

fratre. Sed post IIII menses quibus sororem regis Bauduini uxorem acceperat, est defunctus. Sed uxor eius pregnans remansit, anno Domini MCLXXVII, anno tertio Bauduini.

2. In sequenti anno inter Christianos et Saladinum non a Ierosolim longe 5 multum congressus est factus. Et cum XXVII milia equitum Saladinus haberet, sed Christiani vix equites M, tamen devictus est Saladinus et fere omnis eius est peremptus exercitus, quamvis evaserit Saladinus. Sicque rex Bauduinus in Abscalonem cum magno gaudio est reversus.

3. Hoc in tempore filius Norandini rex Alapie cepit Edissam Francosque ibi 10 captos aut morte aut servitute dampnavit. Archiepiscopum civitatis cum clericis omnibus, qui Christum abnegare noluerunt, coram se in medio civitatis decollari precepit. Hec civitas olim fuit Agari regis, cui Christus epistolam scriptam manu sua transmisit et quem per Thadeum apostolum a gravi morbo curavit, cuius 15 populum Thomas apostolus ad fidem convertit; ad quam civitatem corpus eius ex India est translatum. Nam et per longissima tempora a nemine potuit civitas illa capi, quia, statim ut super portam epistola Domini legebatur, omnis hostilis exercitus fugabatur.

4. Hoc tempore anno Domini MCLXXXV a Saladino calipho Ierosolim capta est.

20 5. Verum tempore precedenti Henricus rex Anglie ad papam Alexandrum nuntios misit de nece Thome martiris se excusans. Misit igitur papa duos cardinales in Angliam, coram quibus rex ipse iuravit quod suo iussu non fuerat interfactus, quamvis occasione illius discordie sit occisus. In penitentiam ergo accepit ut CC milites continuo mitteret Ultramare, per annum illic continuum moratueros, 25 accipiens nichilominus ipse crucem, eos infra triennium sequturus.

6. Imperator vero Fredericus, qui crucem acceperat pro emenda discordie quam cum papa Alexandro habuerat, cum per terram cum magno exercitu ad liberationem Terre Sancte procederet, in Armenia parvo quodam flumine est

submersus, anno Domini MCXCI. Fredericus trigesimo octavo anno imperii sui inter Nicream Bithinie et Antiochiam – sicut dictum est – obiit; vir quidem magnanimus, gestis preclarus, rebellium domator. Extractus vix de fluvio, paulo post moriens, cuidam filio suo duci Suevie, qui eum comitatus erat, exercitum 5 commisit consilio baronum qui in exercitu erant simul cum archiepiscopis Pisano et Ravennati. Tempore Frederici Rome hii fuerunt presules: Eugenius annis IIII, Anastasius anno I, Adrianus VI, Alexander XXI, Lucius IIII, Urbanus II, Gregorius et Clemens VI. Imperavit post coronationem annis XXXVI, prius regnavit annis VI. Fuit enim coronatus anno quarto Adriani, quo tempore propter 10 Ierosolimam recuperandam dictus stolus factus est.

#### CXCVIII. DE HENRICO PATRE FREDERICI

1. Henricus VI, filius Frederici I iam dicti, annis VIII imperium tenuit. Fuit hic a Celestino papa die secunda sui pontifitii coronatus, feria secunda post Pasca. Hic 15 Henricus, eodem quo coronatus est mense, cum exercitu est ingressus Apuliam, cuius terram usque Neapolim capiens, civitatem ipsam mensibus tribus obsedit. Sed tunc tanta pestis eius invasit exercitum ut pauci ex eis mortem evaderent. Unde et ipse languens, inde cum paucis aufugit, Costantiam, regis Rogerii filiam, regis Guilielmi sororem, habens uxorem. Tunc enim Tancredus, Tancredi regis 20 Epyrotarum filius, Ruberti Guiscardi ex sorore nepos, Sicilie regnum tenebat, quem post mortem regis Guilielmi invaserat. Itaque Henricus, pestilencia compellente regnum egressus, in Campaniam est reversus primoque imperii sui anno Tusculanum regnum Romanis dedit, qui Tusculanam civitatem continuo destruxerunt. Henricus autem cum exercitu in Apuliam rediit totumque sibi

3. domator F L : dator P    9. regnavit annis VI F : regnavit annis V L P    10. factus F : signatus L P    22. Campaniam L P : Capaniam P

1-10. Fredericus trigesimo octavo... factus est  $\alpha^1$ , add. M : vac.  $\alpha$     12. De Henrico patre Frederici  $\alpha^1$ , scrip. M et rubr. titulum : spat. vac.  $\alpha$

regnum Sicilie subiugavit, multis illic nobilibus interfectis et Salerno destructo cum pluribus quidem castris, quibusdam etiam archiepiscopis et episcopis interfectis. Tancredum captum in Alamaniam misit et cum filio suo Tancredo, iam in regem Sicilie coronato, uxore ac filiabus exsilio relegavit. Quos oculis  
 5 privari mandavit iussitque castrari, ne ab eis posset soboles generari. Tandem, imperii sui anno octavo et Innocentii III secundo, post multa mala que fecerat et tyrampnides quas contra Ecclesiam exercuerat, Panormi defunctus est. Tempore Henrici Rome sedit Celestinus annis VII, Innocentius III fere II.

2. Tempore huius Henrici, quidam Leodiensis episcopus canonice electus  
 10 contra imperatoris assensum, qui timens faciem eius, ad Guilielmum Remensem archiepiscopum fugit. Sed iuxta Remis in dolo a legatis Henrici interfactus est. Tempore eius multa horrenda fuerunt. Nam MCXCI tanta pluvia inundavit ut granum in palleis ante messem germinaret. Item MCXCIII in territorio Beluacensi cum horrenda pluvia lapides ad quantitatem ovorii quadranguli de celo  
 15 descendentes segetes, vineas et arbores detriverunt, villeque in plurimis locis a fulminibus combuste sunt, visique sunt in aere corvi multi rostris ignitos portare carbones et domos incendere. Ipsa die in Laudunensi diocesi castrum nomine Monscalvus fulminibus destructum est.

3. Sequenti anno post mortem Henrici, scilicet MCC, anno pontificatus  
 20 Innocentii III tertio, Constantinopolis est capta a Francis euntibus in subsidium Terre Sancte, Venetis assistentibus Francis. Civitate itaque capta, Balduinum comitem Flandrie imperatorem ibidem fecerunt, factique sunt Veneti consortes imperii Romanie. Marchio autem Montis Ferrati factus est rex Thesalonice. Hic filium habuit, qui Demetrius dictus est, qui temporibus pape Honorii cum  
 25 Guilielmo marchione fratre suo cum multo exercitu Latinorum Grecorum fraude

9-18. Tempore huius Henrici... destructum est F : *scrip. quasi notam in marg.* L : *om.* P : *pos. in nota ed. Ehrenfeuchter*

7-8. Tempore Henrici... fere II α<sup>1</sup>, add. M : *vac. α*      9-18. Tempore huius Henrici...  
 destructum est α<sup>1</sup>, add. M : *vac. α*      19. Henrici α<sup>1</sup>, mut. M : *ipsius α*

interiit, vita sic privatus et regno. Dicuntur enim Greci farine calcem, quem vivum dicimus, miscuisse et ex villis castrisque fugisse. Latini vero dum farine tantam copiam invenissent, dum facientes ex ea panes communiter comedissent, ventribus omnium comedentium dissolutis dissenteria perierunt.

- 5     4. Henrico imperatore defuncto, Alamanie principes facti sunt in eligendo discordes, ita ut quidam Ottonem Saxonie ducem, quidam vero Philipum ducem Suevie, Henrici fratrem, eligerent, fuitque contentio electionis, quis eorum imperare deberet, annis XI. Verum electione Philipi Innocentio III presentata, ipsam non admisit sed respuit, nec eum voluit coronare, sed Ottonem ducem  
 10   Saxonie Aquisgranis coronari mandavit. Nam Philipum repulit ut indignum ob vite proprie meritum et propter peccatum paternum videlicet et fraternum, quo pater Fredericus et frater Henricus fuerant tyrampnice Ecclesiam persequiti. Unde ipsum Philipum cum omnibus fautoribus suis anathematis mucrone percussit, quia se regem Alamanie nominabat. Sed inter papam et Philipi fautores litigio hoc  
 15   pendente, Philipus a duce Milandie est occisus, consencientibus secum landgravio Turingee et duce Bauuarie. Hiis ita gestis, Innocentius vocavit Ottonem, et in imperatorem cum pace principum coronavit in basilica Sancti Petri, anno Domini MCCVIII, pontificatus sui duodecimo anno, vacavitque imperium annis fere XI, a morte Henrici usque ad coronationem Otonis usque in annum Domini  
 20   MCCVIII, qui annus fuit duodecimus pontificatus Innocencii III. Habuit autem Philipus fautores archiepiscopum Coloniensem et maiorem partem principum;

20-9 (pag. succ.). Habuit autem... mortua est F : *scrip. quasi notam in marg.* L : *om.* P : *pos. in nota ed. Ehrenfeuchter*

1. farine α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    7-8. fuitque contentio electionis... annis XI α<sup>1</sup>, add. M : vac. α    13. cum omnibus suis fautoribus α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    18. MCCVIII α<sup>1</sup>, mut. M : MCCVII α | duodecimo α<sup>1</sup>, mut. M : undecimo α    18-9 (pag. succ.). vacavitque imperium annis... pre dolore mortua est α<sup>2</sup>, mut. M, *sed confuse* : vacavitque imperium a morte Henrici usque ad coronationem Otonis, usque in annum MCCVIII, qui annus fuit duodecimus pontificatus Innocencii III α<sup>1</sup>, add. M : vacavitque imperium a morte Henrici usque ad coronationis Otonis α

Philipus quoque rex Francie cum ipso confederatus est, quia per eum cogitavit comitem Frandie sibi subicere, qui rebellionem suscitaverat contra eum. Otoni vero favebat rex Anglie Ricardus, quia sororem suam habebat uxorem. Etiam ex principibus aliqui erant cum eo: dux Milandie et landigravius Turingee.

5 Innocentius quoque papa favebat ei, Philipo contrarius, ut dictum est. Et, licet coronatus esset in regem Alamanie de mandato pape, Filipus tamen propter potentiam maximam partem imperii obtinuit et quasi imperatorem se habuit annis fere XI. De nece autem Philipi uxori eius, filia Cyrsach imperatoris Grecorum, pre dolore mortua est.

#### CXCIX. DE OTONE IMPERATORE

1. Otto dux Saxonie a papa Innocentio III coronam est adeptus imperii in basilica Sancti Petri, anno Domini MCCVIII, pontificatus eiusdem Innocentii duodecimo anno, tenuitque imperium annis fere tribus usque in annum Domini 15 MCCXI. Hic Otto fuit corpore pulcerimus, rebus omnibus largus, armis militie probus, sed minus verax in verbis et nimis elatus in factis. Hic, antequam coronam accepisset imperii, cum Frederico infante regeque Sicilie pacem servare iuravit et non impetere ipsum regnum ipso iuramento firmavit, cum eius proprietas non ad imperium, sed ad Romanam Ecclesiam pertineret. Sed coronatus continuo cum 20 Romanis pugnam commisit. Iuravit etiam patrimonium Sancti Petri Romane Ecclesie conservare atque defendere. Contra hec igitur ipsa die fecit et, quia Romanis non satisfecit de expensis sibi debitiss, contra eum et Theotonicos pugnaverunt multosque ex eis occiderunt et, propter hoc egressus ab Urbe, municiones et castra occupavit, que erant iuris Sancti Petri. Et anno eodem prestiti

9. mortua est F : *om.* L P

13. MCCVIII α<sup>1</sup>, *mut.* M : MCCVII α 14. duodecimo α<sup>1</sup>, *mut.* M : decimo α  
 14-15. tenuitque imperium annis... Domini MCCXI α<sup>1</sup>, *add.* M : *vac.* α 20-24. Iuravit etiam patrimonium... iuris Sancti Petri α<sup>1</sup>, *add.* M : *vac.* α